Federal de 1988, Lei n° 4.320 de 1964, Lei Complementar n° 101 de 2000, Lei Municipal de 

Diretrizes Orçamentárias, Plano Plurianual, Lei Orgânica do Município. 

Relata ainda que, para o exercício de 2023 apresentamos uma proposta orçamentária que 

perfaz o valor de R$ 140.755.010,00 (cento e quarenta milhões, setecentos e cinquenta e cinco mil, 

e dez reais) que inclui o orçamento dos órgãos e entidades da administração direta, indireta e 

fundos instituídos e mantidos pelo poder público municipal. 

Por fim, relata que a LOA para o exercício de 2023, representa o elo entre o PPA – Plano 

Plurianual, que contém o Plano de Governo, e a LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias que